



۲۰۱۶/۰۹/۰۶



محمد اياز نوري آزادي

په کابل کېني بيا يو د نفاق، کرکي او شقاق خای اضافه شو



حبيب الله کلکانی مشهور په «بچه سقا»
از شاهان مرتجع و بی سواد بود که طبق
توطئه انگلیس ها علیه شاه مترقی و
وطن دوست، غازی امان الله خان دست به
شورش زد و در ۲۰ جدي ۱۳۰۷ به
همکاری روحانیون اجیر و فروخته شده
به درخشان ترین دوران تاریخ ما پایان
داده به قدرت رسید.

دغه تېره پنجشنبه ۱۱ د سنبلې ۱۳۹۵ کال مطابق د ۱ د سپتمبر ۲۰۱۶ ز کال یو تعداد محدودو کسانو د افغانستان د یوه پخواني پاچا حبیب الله مشهور په بچه سقاو (۱) او د هغه د نورو ۱۵ ملگرو، ظاهراً د مرو د هډوکي بیرته له سره د کابل ښار د کلوله پشته د غونډی پر سر شخ کرل. افغان ولس په لومړي سر کې دا سوال کوي، چې دغه د سقاو پلویانو له کومه خایه دغه هډوکي راویستل او بیا یې د غله حبیب الله د خاوري شوي جسم هډوکي په کوم علم الغیب سره تثبیت کرل او بلاخره هیڅوک نه پوهیږي، چې په دغه ۱۶ د لرگو په

تابوتونو کې کوم شیان خای په خای شوي ول...؟! حبیب الله غل او لاری نیونکی مشهور په بچه سقاو لکه څنگه، چې تاریخي اسناد شهادت ورکوي، د امانی ویاړمن او مستقل دولت په مقابل د هغه وخت د انگلیسي ماهري نقشي پر اساس یاغي شو او بلاخره د امانی دولت او د هغه ویاړمن عظیم منور مسلمان او اخلاصمند مشر، اعلیحضرت غازي امیر امان الله خان د صداقت څخه په ناوړه استفادي او د اسلامي کتاب قرآن مجید د قسم په نقض سره په هغه وسله چې غازي پاچا امان الله خان د بچه سقاو په غوښتنه د کابل د شمالي سیمو د امنیت د تامین لپاره ورته ورکړه، په لویه غداری او منافقت او نه شرافت او انسانیت په امانی دولت وسله وال یرغل وروړ. امانی دولت د مرکزي پوځي قواو حتی ټوله یې د ننگرهار د شینوارو د سیمې د بغاوت د کرارولو لپاره لېږلي وه، نو دا داره مار بریالی شو، چې امانی دولت رنګ او پاچا امان الله خان لومړی د بادشاهي د مقام نه مستعفي او بیا د قندهار ولایت ته موقتاً تغیر د موضع ورکړي. پخپله غل حبیب الله یو مطلق بی سواده او له عقل او تحلیل نه کور کس وه، لیکن د هغه سره د انگریزي مامورینو له خواء البته په خفاء کې لاس نیوی او مرسته کیږله، چې څه په څه ډول، څه وخت او څنگه وکړي، چې شاهي ارګ قبضه کړي. دغه داره مار د انگریز د پلان سره سم فقط نه میاشتی صرف د کابل په ارګ کې د بادشاه په توګه وساتل شو او دې بد بخته انسان دغه ټوله موده د خپلې شرمناکې واکمنۍ دوره په ناحقه افغان وژلو، بی پتي او بی ناموسه کولو د خلکو، وهل ټکول، غلا، درواغ ویلو د مکتبونو په تړلو د ملي خزاني په لوټولو او د افغان ولس سره په وسله واله جګړه کې تېر کرل. دا الهي مصیبت پس له نوموړي مودي د انگلیس د بل جاسوس او نوکر سپه سالار نادر خان له خواء له ارګ څخه فرار ته مجبور شو او ورپسې نادر خان پخپل مهارت سره دا باغی ژوندی ونیو او د ورسره د اړونده باندې یې په کابل کې په دار وځاړوه.

اوس لکه څنگه، چې افغان میدیا کې خلکو ولیدل، د دغه لوی ملي مجرم او ملي خائین حبیب الله د هغه وخت د یو شمېر چاپلوسانو او منافقو شیطان صفتو ملایانو له خواء ملقب په (خادم دین رسول الله؟)، د بیا تدفین په مراسمو کې سروالي، د وژل شوي برهان الدین رباني د جمعیت د جګپوړو غړو لکه یونس قانوني، حفیظ الله منصور، امرالله صالح، صالح محمد ریګستاني، داود کلکاني، قوماندان گل حیدر، د عبدالله عبدالله ویاند محیب الرحمن رحیمی، محمد علم ایزد یار او نورو په غاړه اخستی وه. دا مصنوعی تابوتونه لومړی د مرګان د غونډی څخه د عید گاه جومات ته یوړل شول، هلته یې جنازه وشوله او بیا یې د شهر آراء د غونډی په لور حرکت ورکړ. عجیبه خو لا دا وه، چې د جمعیت مشرانو ویل، چې دا د افغانستان د ملت غوښتنه ده؟؟ په داسی حال کې، چې د دغو کرکجنو او د ملت زد په مراسمو کې هغه هم د یوه پخواني افغان پاچا لپاره باید په زرهاو او زرهاو خلکو په ډېره مینه او درنښت سهم اخستی وای. د شهر آراء په سیمه کې دوه غونډی موقعیت لري. یوه یې د تپه شهر آراء یا قلعه بلند او بله غونډی د تپه کلوله پشته په نومونو یادېږي. کله چې دغه تابوتونه د تپه شهر آراء لاندې ته رسېږي، هلته د اوسني مرستیال ولسمشر عبدالرشید دوستم د مسلحو جنګیالیو له خواء یې ممانعت کیږي او ورته ویل کیږي، چې دا یو بابري تاریخي خای دی او د سقاو زوی حبیب الله په نوم باید تبدیل او مردارنشي. لاکن د سقاو د زوی پلویان دا خبره نه مني او مقاومت کوي، لفظي شخړه تودېږي او بالاخره د ټوپکو د ډزو تبادله کیږي، چې په نتیجه کې د اړخونو نه یو کس وژل او

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي ښي پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

درې كسه ټپيان كېږي، ليكن بيا هم تابوتونه د انتظار او د پلويان يې د ډېرې وراخطايي په حال كې د تپې لاندې پاتې كېږي. كله، چې د جمعيت مشران نوره ناهيلي كېږي له ناچاره حاله د شپې په دريو بجو دوى دا تابوتونه د كلوله پشته غونډى ته ورخېږوي او هلته يې خلاف د خپلې آرزو ترخاورو لاندې پټوي. امان غواړم له داسې بې پټى نه د يوه پخواني افغان پاچا په بيا تدفين كولو كې.

نتيجه

هغه څه چې د دغې پېښې نه د افغانستان تاريخ ثبت كړل، دا دي چې راتلونكي به وايي، چې يو وخت په دغه نېټه، چې هيواد افغانستان مو د سرمايي د نړۍ له خواء په سر كې يې متحده ايالات او انگليس له خواء نيول شوى وه، د يو شمير افغاني ملي مجرمينو له خواء يعنى د جمعيت اسلامي په نوم ډله له خواء د اوسنيو د هيواد د جنګي حالاتو او بې واكه ولسمشر محمد اشرف غني د موجوديت د څخه په استفادې، يو لوى ملي مجرم او د خداى او د افغان ولس دښمن حبيب الله مشهور په بچه سقاو يا پسر سقاو په درواغو جوړ شوي تابوتونه په يوه بې عزته ډول، په دغه ځاى كې شيخ كراى شول، يعنى بالاخره د ولس دشمنانو خپل كار وكړ. زه د يوه افغان په حيث خصوصاً د دغو كركچنو مراسمو د ځوانانو گډون والو ته دا گوته نيسم، چې تاسو خصوصاً پس له ۲۰۰۰ ز كال نه دا دومره راوتلي كافي اسناد د خپل هيواد د پټ ساتل شوي تاريخ څخه ولي په غور او ملي مسووليت سره كتلي نه دي؟ ايا زمونږ د تاريخي گډ افغانستان د استقلال محصل غازى امان الله خان په رشتيا كافر شوى وه؟ او كه دا ټوله سلسله د يوه ملي خيانت په توگه د بهرني دښمن يوه دسيسه وه، چې په غله حبيب الله بچه سقاو باندې يې پيل او په جنرال نادر خان باندې يې ختمه كړله. زه ليكوال د خداى په حضور كې وايم، چه په ويډو فلم كې، چې يو څو كسه د شمالي ځوانان په هغه نيمه شپه كې ما د كلوله پشته د غونډى په سر د حبيب الله سقاو زوى د مصنوعي قبر سره كتل، هغوى يو ډول وارخطا او د شرم او خجالت په بڼه يې د ويډو كامري ته راكل او په نه اطمينان يې لږ لږ خبرې كولې. (بلى، اينك ما به آرزوى خود رسيديم)...! زه بيا هم خصوصاً د شمالي په ځوانانو غږ كوم، راځى، چې د حق او حقيقت لار ونيسو. مونږ د افغانستان ټول قامونه او ټول ملت په هغه عظيم ملي شخصيت اعليحضرت امير امان الله خان باندې سره ټولپدلاى شو او د حبيب الله خادم دين رسول الله؟ په نوم دا ملت نشي سره ټولپدلاى. دا عمل د يو شمير افغان دښمنه او سخت له قامي منفي مردودو عقودو ډكو مريضو افغانانو، پخپل ماهيت كې د هيواد د ټول ولس لپاره يو بل لخطار دى، داسې كسان پرون هم موجود ول او دا اتل تاريخي ملت يې د غازي امان الله غونډې منلي مشر په له منځه وړلو بې عزته كړ او نن هم لگيا دي، دا ولس يې په تور مصيبت كې غورزولاي دى، ډېره اړينه ده، چې نور هم هوشيار او متحد شي او خپل دښمنان وپېرني.

(۱) زه ليكوال صادقانه عرض كوم، چې زه د هيڅ افغان د توهين قصد نلرم. زه غله حبيب الله ته د تاريخي اسنادو پر بنسټ لكه د مرحومينو مير غلام محمد غبار چې خپل كتاب كې يې (بچه سقا) او فيض محمد خان كاتب هزاره چې (پسر سقا) يې په مكرر ډول ذكر كړى، استناد كوم.

پاى

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېكنې د ليكنيزې بڼې پاروالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له رايرلو مخكې په خبر و لولئ